são assumidos sem nenhum tratamento, passando uma falsa tranquilidade de certeza ab-
soluta do resultado. Desta forma, não se quer insinuar que os sistemas ERP não são
e�cazes ou úteis, pois na verdade eles são bastante difundidos ao redor do mundo e se
não funcionassem, qual empresa pagaria R$ 15.000,00 (quinze mil reais) pela licença de
uso do software R3 da empresa alemã SAP por máquina instalada ou talvez, sendo mais
modesto, R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por licença por máquina do EMS da brasileira

Datasul. Sendo redundante, não se trata de questionar a e�cácia dos software, mas sim a